
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala, 
republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica faptul ca a 
initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea regulamentului de organizare si desfasurare a 
selectiei/evaluarii prealabile a membrilor consiliului de administratie S.C. CLB TRANSRUT SRL 
avand ca autoritate tutelara comuna Budila care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare 
Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA 

 
 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea regulamentului de organizare si desfasurare a selectiei/evaluarii 

prealabile a membrilor consiliului de administratie S.C. CLB TRANSRUT SRL avand 
ca autoritate tutelara comuna Budila 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință ________, în data de _______ 

Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr.216/09.01.2023 prin care s-a propus 
aprobarea regulamentului de organizare si desfasurare a selectiei/evaluarii prealabile a membrilor 
consiliului de administratie S.C. CLB TRANSRUT SRL avand ca autoritate tutelara comuna Budila 

 
Având in vedere: 

- prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 28, si art. 29 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta 
corporative a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicată; 
- Avizul  Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Budila nr. 3; 
- Notificarea nr.38/27.07.2023 inregistrata la Primaria Budila sub nr.11394/27.07.2023 prin care 
administratorul S.C. CLB TRANSRUT S.R.L. solicita modificarea statutului S.C. CLB TRANSRUT 
S.R.L. in baza H.A.G.A nr.02/29.06.2023  

 
                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aproba regulamentul de desfasurare a selectiei/evaluarii prealabile a membrilor consiliului de 
administratie S.C. CLB TRANSRUT S.R.L avand ca autoritate tutelara comuna Budila, potrivit anexei 
1 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se desemnează Comisia de selectie/evaluare prealabilă a membrilor consiliului de administratie 
S.C. CLB TRANSRUT S.R.L avand ca autoritate tutelara comuna Budila, după cum urmează: 

- Mucilenita Lidia- inspector stare civila- presedinte 
- Lenart-Virgaci Ana Maria- inspector taxe si impozite- membru 
- Dudas Gyongyi- Inspector I.S.U.- membru 

Art. 3.  Procedura de publicare a concursului se va demara pana la 04.12.2023, prin grija responsabilului 
cu resursele umane, din cadrul Primariei Budila. 
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei Budila, prin 
compartimentul de specialitate. 
Art. 5.  Prezenta hotărâre va fi afișată pentru aducerea la cunoștința publică pe site-ul www.budila.ro și 
va fi comunicată Institutiei Prefectului - Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, 
de catre Secretarul general al comunei. 



Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
                  INITIATOR,                                      

MARSAVELA IRIMIA                                          
                                                                                                                     
 

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1 si 2  
 

                        AVIZAT, 
     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                          Benia Alexandra Aveluta 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 
 

  Nr.217/09.01.2023 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

LA 
 
 

PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
 

privind aprobarea regulamentului de organizare si desfasurare a selectiei/evaluarii 
prealabile a membrilor consiliului de administratie S.C. CLB TRANSRUT SRL  avand 

ca autoritate tutelara comuna Budila 
 

 
          În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice, pentru eficientizarea activităţii societăţilor de stat este necesară 

dezvoltarea de noi mecanisme de guvernanţă corporativă, suplimentare în raport cu cele reglementate 

de legislaţia generală a societăţilor comerciale şi adaptate particularităţilor societăţilor de stat,dat fiind 

că, în lumina principiilor guvernanţei corporative a întreprinderilor de stat, dezvoltate de Organizaţia 

de Cooperare Economică şi Dezvoltare (OECD) pe baza celor mai avansate standarde legislative şi de 

bună practică a corporaţiilor, este necesar a fi instituite pârghii de garantare a obiectivităţii şi 

transparenţei selecţiei managementului şi a membrilor organelor de administrare 

 
       Pe cale de consecință vă rog să analizați proiectul de hotărâre inițiat.  
                                                              
 

CONSILIER SUPERIOR, 

MOISE DAN CATALIN 

 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisia de specialitate  nr.3



 

        R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
 
                                                             Nr. 216/09.01.2023 
 
 

Referat de aprobare 
 

LA 
 
 

PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
 

privind aprobarea regulamentului de organizare si desfasurare a 
selectiei/evaluarii prealabile a membrilor consiliului de administratie S.C. CLB 

TRANSRUT SRL  avand ca autoritate tutelara comuna Budila 
 

 

        Avand in vedere prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 28, si art. 29 din O.U.G 

nr.109/2011 privind guvernanta corporative a intreprinderilor publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare si notificarea nr.38/27.07.2023 inregistrata la Primaria Budila sub 

nr.11394/27.07.2023 prin care administratorul S.C. CLB TRANSRUT S.R.L. solicita 

modificarea statutului S.C. CLB TRANSRUT S.R.L. in baza H.A.G.A nr.02/29.06.2023, se 

propune dezbaterea proiectului de hotarare privind aprobarea regulamentului de organizare si 

desfasurare a selectiei/evaluarii prealabile a membrilor consiliului de administratie S.C. CLB 

TRANSRUT SRL Budila avand ca autoritate tutelara comuna Budila 

 

 

 

 

 

PRIMAR,  

IRIMIA MARSAVELA 

 
 
 
 
 

 


